
D.D.G. N° 3364  

 
 REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

SERVIZIO VIII PIANIFICAZIONE PAESAGGISTICA
IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il Trattato istitutivo della Comunità Europea;
VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive mod.ed int. recante “Norme in

materia di bilancio e contabilità della Regione siciliana”;
VISTO il decreto legislativo del 18 luglio 1999, n. 200 recante disposizioni sulle competenze

della Corte dei Conti nella Regione Siciliana;
VISTI - il Programma Operativo Regionale FESR Sicilia 2007/2013, adottato con decisione

della Commissione Europea C (2007) 4249 del 7 settembre 2007 e pubblicato sulla
G.U.R.S. n. 9 del 22/02/2008;

                    - le linee guida per l’attuazione del P.O. FESR 2007/13 adottate con Deliberazione
della Giunta regionale n.266 del 29/10/2008;

VISTO il decreto legislativo 14.03.2013, n. 33 di “Riordino della disciplina riguardante gli
obblighi,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni”con  particolare  riferimento  all'articolo  37  recante  –  obblighi  di
pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

VISTO il D.D.G. n. 1948 del 10/07/2013, registrato dalla Corte dei Conti il 28/08/2013, Reg.
N° 1, Foglio N° 138, con il quale: - è stato  approvato in linea amministrativa il
progetto  esecutivo  “ Sistema di  gestione  di  un centro  per  attività  innovative  nel
settore  peculiare  della  ceramica  Stefanese   [codice  CUP:  H22F11000110006;
codice  identificativo:  SI_1_10112]”, presentato dal  Comune  di  S.  Stefano  di
Camastra  [ME], approvato  giusta  Det.  n.  175  del  04/07/2013  del  Dirigente
responsabile Area Tecnica del Comune di  S. Stefano di Camastra (nonché R.U.P.
designato per l'intervento de quo, giusta Determina di nomina n. 38 del 15/07/2010);
-  è  stato  ammesso a finanziamento  per  un importo complessivo di  progetto €
250.000,00, a  valere  sulla  linea  d'intervento  3.1.3.4  del  Programma  Operativo
Regionale FESR Sicilia 2007/2013, con il seguente quadro economico: 



A) GESTIONE ATTIVITA' CULTURALI
a1-Gestione Attività culturali € 107.438,02

B) SERVIZI PER LA PRODUZIONE CULTURALE
b1-Servizi per la produzione culturale € 76.859,50

sommano € 184.297,52

Oneri [A) + B)] per la sicurezza non soggetti a ribasso € 1.474,38
Importo soggetto a ribasso € 182.823,14

C) COMITATO TECNICO-SCIENTIFICO
c1-Comitato tecnico-scientifico € 22.314,05

totale escluso IVA € 206.611,57
 IVA 21% € 43.388,43

TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO € 250.000,00

-  è stata assunta la prenotazione di impegno di  € 250.000,00 sul capitolo 776073
del Bilancio della Regione Siciliana es. fin. 2013,

VISTA la Determina n. 336/2013 del 20/11/2013 con la quale il  Dirigente responsabile Area
Tecnica  del  Comune  di  S.  Stefano  di  Camastra determinava le  procedure
concorsuali per l'affidamento dell'intervento  “Sistema di gestione di un centro per
attività innovative nel settore peculiare della ceramica Stefanese ” e per la scelta del
contraente,  mediante  espletamento  di  procedura aperta,  con  il  criterio  dell'offerta
economicamente più vantaggiosa,  ai  sensi dell'art.  83 del  D.lgs.vo n° 163/2006 e
ss.mm.ii.  “Codice dei Contratti  pubblici  di  Lavori,  Forniture e Servizi”(in seguito
denominato  “Codice”),  e  approvava,  nel  contempo, il  Bando  di  Gara  e  il
Disciplinare;   

VISTI        i Verbali di Gara, tenutasi presso la sede del Comune di S. Stefano di Camastra, nn°
1  (01/07/2014,  in  seduta  pubblica),  2  (01/07/2014,  in  seduta  riservata),  3
(08/07/2014, in seduta pubblica) e, nello specifico il Verbale n° 3 del 08/07/2014 dal
quale si evince che il Presidente di Gara  aggiudicava in via provvisoria,  e sotto
riserve di legge,  all'A.T.I.  (di  cui è mandataria  EYES S.r.l.,  OMISSIS e di cui è
mandante  il  Sig.  Blandi  Antonello,  OMISSIS)  l'appalto  del  servizio  relativo
all'intervento  de quo per l'importo contrattuale complessivo di euro 174.735,87
oltre IVA, come per legge, - suddivisi in euro 173.261,49 corrispettivo per importo
intervento (derivante dall'applicazione della  percentuale  di ribasso del 5,23 % sul
prezzo posto a base d'asta) e in euro 1.474,38 corrispettivo per Oneri di sicurezza non
soggetti a r.a.;

 VISTA la Determina n. 268/2014 del 17/07/2014 con la quale il Dirigente responsabile Area
Tecnica  del  Comune di  S.  Stefano di  Camastra approvava  il  Verbale  di  Gara  e
aggiudicava  provvisoriamente  la  realizzazione  dell'intervento all'A.T.I.  -
mandataria EYES S.r.l.; mandante Sig. Blandi Antonello;

VISTA la Determina n. 281/2014 del 24/07/2014 con la quale il Dirigente responsabile Area
Tecnica del Comune di  S. Stefano di Camastra,  aggiudicava in via definitiva,  la
realizzazione  dell'intervento all'A.T.I.  -  mandataria EYES  S.r.l.,  OMISSIS;
mandante Sig. Blandi Antonello, OMISSIS che aveva offerto un ribasso del 5,23 %;

VISTA la Determina n. 341/2014 del 18/09/2014 con la quale il Dirigente responsabile Area
Tecnica del Comune di S. Stefano di Camastra, dopo l'esito positivo del controllo sul
possesso dei requisiti dichiarati in sede di Gara dalla A.T.I., per come previsto dal
“Codice”, dichiarava efficace la Determina di aggiudicazione definitiva n. 281/2014
del 24/07/2014;



VISTA la Determina n. 370/2014 del 07/10/2014 con la quale il Dirigente responsabile Area
Tecnica  del  Comune  di  S.  Stefano  di  Camastra approvava  il  nuovo  Quadro
Economico  rimodulato,  alla  luce  delle  risultanze  di  gara  e  tenendo  conto  della
variazione dell'aliquota dell'IVA dal 21% al 22%:

A) GESTIONE ATTIVITA' CULTURALI
a1-Gestione Attività culturali € 107.438,02

B) SERVIZI PER LA PRODUZIONE CULTURALE
b1-Servizi per la produzione culturale € 76.859,50

sommano € 184.297,52

Oneri [A) + B)] per la sicurezza non soggetti a ribasso € 1.474,38
Importo soggetto a ribasso € 182.823,14

Ribasso di aggiudicazione 5,23% € 9.561,65
Importo al netto del ribasso € 173.261,49

Importo aggiudicazione, compreso Oneri sicurezza € 174.735,87

C) COMITATO TECNICO-SCIENTIFICO
c1-Comitato tecnico-scientifico € 22.314,05

totale escluso IVA € 197.049,92
 IVA 22% € 43.350,98

TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO € 240.400,90

D) ECONOMIE
d1-economie da ribasso d'asta € 9.561,65
d2-economie da IVA € 37,45

totale economie 9.599,10

Torna l'Importo originario dell'intervento € 250.000,00

VISTI la Determina n. 369/2014 del 06/10/2014 con la quale il Dirigente responsabile Area
Tecnica del Comune di S. Stefano di Camastra autorizzava l'esecuzione anticipata del
Contratto e il conseguente Verbale di consegna lavori del 09/10/2014, nei termini di
quanto previsto dall'art. 302, comma 2 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 (di seguito
definito “Regolamento”);

VISTO il Contratto d’Appalto, Rep. n. 1047 del 28/10/2014, stipulato tra il Comune di S.
Stefano di Camastra, nella persona del Dirigente responsabile Area Tecnica, e il sig.
Martinelli Roberto, nella qualità di legale rappresentante della Società  EYES S.r.l.,
con  sede  legale  in  OMISSIS,  e  nella  qualità  di  capogruppo  dell'A.T.I.  (di  cui  è
mandataria EYES S.r.l., OMISSIS e di cui è mandante l'impresa individuale “Blandi
Antonello”, con sede in OMISSIS, aggiudicataria definitiva dell'intervento “ Sistema
di gestione di un centro per attività innovative nel settore peculiare della ceramica
Stefanese   [codice CUP: H22F11000110006; codice identificativo:  SI_1_10112]”,
che ha offerto il maggior ribasso del 5,23 % sul prezzo dei lavori posti a base d'asta
per un importo complessivo contrattuale pari a euro 173.261,49 da assoggettarsi
ad IVA a termine di legge, oltre € 1.474,38 per oneri di sicurezza non soggetti a r.a.;

PRESO ATTO  che nel Contratto  d'Appalto risulta  che l'Associazione  Temporanea di  Imprese,
aggiudicataria  dell'intervento,  si  è  costituita  con  atto  notarile  Rep.  n.  103.378,
raccolta n. 28.716, in data 21/10/2014 e registrato in Palermo al n. 11398, serie I° T,
del 21/10/2014;



ACCERTATO che il predetto Contratto d'Appalto all'art. 21 dispone l'obbligo per l'appaltatore in
materia  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  in  conformità  a  quanto  previsto  dal
combinato della legge regionale n. 15/2008 e della legge n. 136/2010 e ss.mm.ii.;

VISTI - i documenti di verifica di autocertificazione nn. OMISSIS, per la EYES S.r.l., e
OMISSIS, per l'impresa individuale “Blandi Antonello”, entrambi rilasciati in data
23/07/2014 con i  quali  si attesta la regolare iscrizione,  rispettivamente per le due
Ditte, alla C.C.I.A.A. di Roma e di Palermo;
- i D.U.R.C. nn. OMISSIS, per la EYES S.r.l., e OMISSIS, per l'impresa individuale
“Blandi Antonello”,  entrambi rilasciati  in  data  18/09/2014 nei quali  è attestata  la
regolarità fiscale per entrambe le Ditte;
- l'attestazione n. OMISSIS del 16/09/2014 rilasciata da U.T.G.-Prefettura di Messina
nella  quale,  per  entrambe  le  Ditte  costituenti  l'A.T.I.  per  la  realizzazione
dell'intervento de quo, non risultano sussistere cause di decadenza, di sospensione o
di divieto previste dall'art. 67 del D.Lgs. n. 159/2011 e ss.mm.ii.;
- il Certificato del Casellario Giudiziale n. OMISSIS del 24/07/2014, rilasciato dalla
Procura della Repubblica presso il  Tribunale di Patti,  dal quale NULLA risulta  a
carico del Sig. Martinelli Roberto;
-  il  Certificato  dei  Carichi  pendenti  n.  OMISSIS del  22/07/2014,  rilasciato  dalla
Procura della Repubblica presso il Tribunale di Bolzano, dal quale NON è pendente
nessun procedimento a carico del Sig. Martinelli Roberto;         
- il Certificato del Casellario Giudiziale n. OMISSIS del 24/07/2014, rilasciato dalla
Procura della Repubblica presso il  Tribunale di Patti,  dal quale NULLA risulta  a
carico del Sig. Blandi Antonello;
-  il  Certificato dei Carichi  pendenti  del  21/07/2014,  rilasciato  dalla  Procura della
Repubblica  presso  il  Tribunale  di  Palermo,  e  acquisito  in  data  23/07/2014  al
protocollo del Comune di S. Stefano di Camastra con numero OMISSIS, dal quale
NON è pendente nessun procedimento a carico del Sig. Blandi Antonello;

VISTA la polizza di garanzia fideiussoria n. 112169/DE emessa in Roma il 23/09/2014 dalla
Elite  Insurance Company Ltd - sede legale:  OMISSIS-, Agenzia Olimpia Agency
Spa –  OMISSIS, contraente: R.T.I. (mandataria EYES S.r.l., e mandante l'impresa
individuale “Blandi Antonello”) e beneficiario: Comune di S. Stefano di Camastra;

VISTA la nota prot. n. 10964 del 07/11/2014 con la quale il  R.U.P. trasmetteva il  nuovo
Cronoprogramma delle attività; 

PRESO ATTO del Contratto d’Appalto, Rep. n. 1047 del 28/10/2014;
PRESO ATTO della dichiarazione del R.U.P., resa nella nota n. 10964/2014, che i lavori, relativi

all'intervento  de quo,  dovranno trovare conclusione entro il  30/09/2015, per come
riportato  nell'elaborato  di  progetto:  Cronoprogramma  delle  attività,  rielaborato  il
04/11/2014, e trasmesso con la suddetta nota;

RITENUTO di  dover  approvare  il  superiore  Quadro  Economico  dell'intervento,  così  come
rimodulato a seguito del ribasso d'asta e approvato con Determina n. 370/2014 dal
Dirigente responsabile Area Tecnica del Comune di S. Stefano di Camastra;

RITENUTO di dover impegnare le somme di cui al Decreto di Variazione n. 697 del 11/03/2014
per euro 213.177,76 (pari a € 174.735,87 + € 38.441,89 per IVA al 22%) sul Capitolo
776073 del Bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2014,  discendenti
dalle obbligazioni giuridicamente vincolanti assunte;

RITENUTO di dover impegnare le rimanenti somme con successivo provvedimento;
VISTO     il D.P.R. n. 3256 del 20/05/2014 con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente

Generale  del  Dipartimento  regionale  dei  Beni  culturali  e  dell'Identità  Siciliana
dell'Assessorato BB.CC. e dell'Identità Siciliana all' ing. Salvatore Giglione;



VISTA la  l.r.  n.6  del  28/01/2014  che  approva  il  Bilancio  della  Regione  Siciliana,  per
l'esercizio finanziario 2014. 

        D E C R E T A

ART. 1
Per le motivazioni e finalità citate in premessa, nel prendere atto del  Contratto d’Appalto - Rep.
n. 1047 del 28/10/2014, si approva il nuovo Quadro Economico  rimodulato a seguito del ribasso
d'asta  e  delle  economie  sulle  Somme  a  disposizione  conseguentemente  determinatesi,
dell'intervento:
“Sistema di  gestione  di  un  centro  per  attività  innovative  nel  settore  peculiare  della  ceramica
Stefanese [codice  CUP: H22F11000110006;  codice  identificativo:  SI_1_10112]” presentato  dal
Comune  di  S.  Stefano  di  Camastra,  coerente  con  le  finalità  operative  3.1.3.4 del  Programma
Operativo Regionale FESR Sicilia 2007/2013, per come analiticamente di seguito riportato:  

                                        NUOVO QUADRO ECONOMICO DEFINITIVO :  
A) GESTIONE ATTIVITA' CULTURALI
a1-Gestione Attività culturali € 107.438,02

B) SERVIZI PER LA PRODUZIONE CULTURALE
b1-Servizi per la produzione culturale € 76.859,50

sommano € 184.297,52

Oneri [A) + B)] per la sicurezza non soggetti a ribasso € 1.474,38
Importo soggetto a ribasso € 182.823,14

Ribasso di aggiudicazione 5,23% € 9.561,65
Importo al netto del ribasso € 173.261,49

Importo aggiudicazione, compreso Oneri sicurezza € 174.735,87

C) COMITATO TECNICO-SCIENTIFICO
c1-Comitato tecnico-scientifico € 22.314,05

totale escluso IVA € 197.049,92
 IVA 22% € 43.350,98

TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO € 240.400,90

D) ECONOMIE
d1-economie da ribasso d'asta € 9.561,65
d2-economie da IVA € 37,45

totale economie 9.599,10

Torna l'Importo originario dell'intervento € 250.000,00

IMPORTO DA IMPEGNARE  [€ 174.735,87 + € 38.441,89 per IVA al 22%]=  €.     213.177,76

                                                
ART. 2

Per le motivazioni e finalità citate in premessa, la somma di cui al Decreto di Variazione n. 697 del
11/03/2014 si impegna per € 213.177,76, sul Capitolo 776073 del Bilancio della Regione Siciliana,
esercizio finanziario 2014, relativamente all'intervento “Sistema di gestione di un centro per attività
innovative nel settore peculiare della ceramica Stefanese [codice CUP: H22F11000110006; codice



identificativo:  SI_1_10112]” a  valere  sulla  linea  d'intervento  3.1.3.4  del  Programma  Operativo
Regionale FESR Sicilia 2007/2013.
La rimanente somma verrà impegnata con successivo provvedimento. 

ART. 3 
All'erogazione delle somme impegnate, al precedente articolo, si provvederà attraverso l'emissione
di Ordini di Accreditamento, in favore del Sindaco del Comune di S. Stefano di Camastra, corredata
dalla  documentazione  a  supporto  della  stessa  (verbali  di  gara,  contratti,  verbali  di  consegna,
attestazioni sugli stati di avanzamento delle attività, etc...), comprovanti l'effettiva liquidabilità del
titolo, a seguito di verifica analitica compresa l'ammissibilità della spesa anche se già rientrante tra
quelle ammesse a finanziamento.

ART. 4 
Ai fini dell'ammissibilità della spesa si fa riferimento al DPR 03.08.2008, n. 196 pubblicato sulla
GURI  n.  294  del  17.12.2008  “Regolamento  di  esecuzione  del  regolamento  CE  n.  1083\2006
recante disposizioni del Fondo europeo di sviluppo regionale, sul FSE e sul fondo di coesione”.

ART. 5 
L'intervento  sarà  eseguito  nel  rispetto  della  vigente  normativa,  con  particolare  riferimento  alle
disposizioni europee.

ART. 6 
Il Sindaco del Comune di S. Stefano di Camastra, quale beneficiario, è tenuto all'osservanza della
nota n. 2467 del 13/01/2012 concernente “informazioni riguardanti oneri ed obblighi dei beneficiari
finali” pubblicata sul sito istituzionale dello scrivente Dipartimento e su quello ufficiale del PO
FESR  2007  –  2013  e  delle  circolari  inerenti  adempimenti  connessi  all'ammissibilità  e
rendicontazione della spesa n. 8 prot. 15991 del 26.03.2013, n. 10 prot. 21870 del 30.04.2013, n. 12
prot. 23966 del 13.05.2013 , n. 14 del 31.05.2013 e n. 34720 del 18.07.2013 dell'U.O.M.C. Staff 2.
 

ART. 7 
Per i progetti generatori di entrate, ai sensi dell'art. 55 del Regolamento n. 1083\2006 e ss.mm.ii., la
spesa ammissibile non potrà superare il valore attuale del costo di investimento diminuito del valore
attuale dei proventi netti derivanti dall'investimento.

ART. 8 
Il  Servizio  Monitoraggio  e  Controllo  di  questo  Dipartimento  coordinerà  le  procedure  di
monitoraggio e controllo – Sistema informativo regionale CARONTE. sarà compito dell’U.C.O.
(Unità  Competente  Operazione)  e  del  R.E.O.  (Responsabile  Esterno  dell’Operazione)  rendere
disponibili all’ U.O.M.C. i dati e documenti su CARONTE ai fini delle verifiche di cui all’art.60
Regolamento CE n. 1083/2006 e successive  modifiche ed integrazioni.

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria centrale dell’Assessorato Beni culturali e della
Identità Siciliana per il successivo inoltro alla Corte dei Conti per la registrazione.

Palermo,lì 01 dicembre 2014
                                                                          Il Dirigente Generale
                                                                                 F.to Giglione


	
	D.D.G. N° 3364
	

